СПРАВКА-ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Указа Президента Кыргызской Республики «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Кыргызской Республики и Положения о Комиссии по вопросам гражданства при Президенте Кыргызской Республики»

Настоящий проект Указа Президента Кыргызской Республики подготовлен в соответствии с законами Кыргызской Республики «О гражданстве Кыргызской Республики» от 21 мая 2007 года №70, «О внесении изменений в Закон Кыргызской Республики «О гражданстве Кыргызской Республики» от 13 июля 2011 года №94, «О внесении дополнений в Закон Кыргызской Республики «О гражданстве Кыргызской Республики» от 10 февраля 2012 года №6, «О внесении изменений и дополнения в Закон Кыргызской Республики «О гражданстве Кыргызской марта 2012 года №23, а также OT 17 совершенствования и правоприменительной практики рассмотрения вопросов гражданства Кыргызской Республики.

Действующие Положения были утверждены в 2007 году и ряд норм о порядке рассмотрения вопросов гражданства не соответствовали действующему законодательству Кыргызской Республики. В частности, в Положении о порядке рассмотрения вопросов гражданства Кыргызской Республики:

- а) не предусмотрены изменения, внесенные в Закон Кыргызской Республики «О гражданстве Кыргызской Республики» в 2011 и 2012 гг.;
- б) не учтены изменения в части полномочных органов и должностных лиц, ведающих вопросами гражданства Кыргызской Республики. В частности, полномочия Министерства внутренних дел Кыргызской Республики по вопросам гражданства еще в 2011 году были переданы Государственной регистрационной службе при Правительстве Кыргызской Республики;
- в) структурные элементы действующих Положений не соответствуют требованиям принятого в 2009 году Закона Кыргызской Республики «О нормативных правовых актах Кыргызской Республики».

Новая редакция Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Кыргызской Республики (далее – Положение) приведено в соответствие с Законом Кыргызской Республики «О гражданстве Кыргызской Республики» от 10 февраля 2012 года №6, где установлено, что «Комиссия проводит заседания не реже одного раза в месяц. В течение четырнадцати дней с момента принятия Комиссией решения Аппарат Президента Кыргызской Республики осуществляет подготовку проекта указа Президента Кыргызской Республики о принятии в гражданство или выходе из гражданства Кыргызской Республики. Указ Президента Кыргызской Республики о предоставлении или выходе из гражданства в

течение трех дней с момента его подписания подлежит опубликованию на официальном сайте Президента Кыргызской Республики. В случае отказа в предоставлении или выходе из гражданства Кыргызской Республики Аппарат Президента Кыргызской Республики обязан в течение трех дней письменно уведомить заявителя с указанием оснований отказа».

Положение также предусматривает изменений и дополнений, внесенные Законом Кыргызской Республики от 17 марта 2012 года №23 «О внесении изменений и дополнений в Закон Кыргызской Республики «О гражданстве Кыргызской Республики». В соответствии с частью 2 статьи Кыргызской Республики «О гражданстве Республики», лица, являющиеся этническими кыргызами, имеющие гражданство иностранного государства, или без гражданства, бывшие граждане Кыргызской Республики при возвращении на постоянное место жительства в Кыргызскую Республику, а также иностранные граждане и лица без гражданства женского пола, вступившие в брак с гражданином Кыргызской Республики и прибывающие на постоянное место жительства в Кыргызскую Республику, принимаются в гражданство Кыргызской Республики без предъявления условия о сроке проживания на территории Кыргызской Республики и без соблюдения условий, предусмотренных статьей 13 И частью 1 настояшей статьи, В установленные законодательством сроки. Прием гражданство Кыргызской ИХ В Республики осуществляется без предварительного выхода из гражданства другого государства на основании их письменного обращения о приеме в гражданство Кыргызской Республики с указанием отказа от гражданства другого государства.

В соответствии со статьей 35 Закона Кыргызской Республики «О гражданстве Кыргызской Республики» этнические кыргызы, иностранные граждане и лица без гражданства женского пола, вступившие в брак с гражданином Кыргызской Республики, при получении гражданства Кыргызской Республики освобождаются от уплаты государственных пошлин и консульских сборов.

Положение конкретизирует перечень оснований для рассмотрения органом уполномоченным государственным сфере регистрации заявлений лиц, постоянно проживающих на территории населения Кыргызской Республики и не являющимся гражданами Кыргызской Республики, о принадлежности к гражданству Кыргызской Республики, либо признания их лицами без гражданства в соответствии с пунктом 2 статьи 39 Закона Кыргызской Республики «О гражданстве Кыргызской Республики». Данная норма позволит сократить число лиц, постоянно проживающих на территории Кыргызской Республики с неопределенным правовым статусом и просроченными документами, удостоверяющие Вышеуказанная категория ЛИЦ будет рассматриваться личность. территориальных Департамента регистрации комиссиями органов при Государственной регистрационной службе при населения Правительстве Кыргызской Республики.

Положение реализует требования части 1 и 5 статьи 12 Закона Кыргызской Республики «О гражданстве Кыргызской Республики»,

которой предусмотрено, что «ребенок, родители которого на момент его рождения состоят в гражданстве Кыргызской Республики, является гражданином Кыргызской Республики», а также если «ребенок, находящийся на территории Кыргызской Республики, оба родителя которого неизвестны, является гражданином Кыргызской Республики» и направлено на сокращение случаев без гражданства у детей, родившихся на территории Кыргызской Республики.

Новая редакция Положения о Комиссии по вопросам гражданства при Президенте Кыргызской Республики предусматривает, что Комиссия по вопросам гражданства при Президенте Кыргызской Республики состоит из 9 членов вместо действующих 7 членов. В состав Комиссии предполагается включить и депутатов Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, что будет способствовать более тщательному рассмотрению материалов, совершенствованию законодательства по вопросам гражданства.

Одновременно отмечаем, что принятие проекта не повлечет за собой выделения дополнительных средств из республиканского бюджета.

Ответственный секретарь Комиссии по вопросам гражданства при Президенте Кыргызской Республики

Н. Касымбеков